
 

BGSDS 073 DE 25ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

9 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XII - Recife, sexta-feira, 25 de abril de 2025 - Nº 073 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

BEPI REFORÇA A SEGURANÇA NA SEMANA SANTA, PRENDE 
SETE SUSPEITOS E APREENDE DROGAS E ARMAS DE FOGO 

 
De 17 a 22 de abril, feriadão da 
Semana Santa, o Batalhão 
Especializado de Policiamento do 
Interior (BEPI) realizou uma 
operação que reforçou a segurança 
no interior do estado. A Operação 
Cactus envolveu cerca de 70 
policiais militares que atuaram em 
28 pontos estratégicos nas 
principais rodovias que cortam os 
municípios de Petrolina, Cabrobó, 
Salgueiro, Serra Talhada, 
Arcoverde, Palmares e Vitória de 
Santo Antão. 
 
O objetivo da operação foi garantir 
a tranquilidade daqueles que foram 
celebrar a data religiosa e combater 
o transporte de materiais ilícitos. Ao 
longo desses seis dias, os policiais 
realizaram de 1.556 abordagens a 
veículos e quase 2.500 pessoas, 
reforçando a presença policial nas 
estradas e nas comunidades. 

 
Ao final da operação, foram 
registradas oito ocorrências 
policiais, que resultaram em sete 
prisões em flagrante, além da 
apreensão de um veículo, quatro 
armas de fogo, 22kg de cocaína e 
cerca de 250g de maconha, além 
do cumprimento de um mandado 
de prisão. 
 
Com esse balanço positivo a 
Polícia Militar contribui para a 
sensação de segurança da 
população e ajudando a reduzir os 
índices de criminalidade na região. 
Essa ação faz parte do 
planejamento estratégico da 
Corporação, dentro do programa 
"Juntos pela Segurança", 
promovendo uma maior presença 
policial e proteção durante um 
período importante de celebrações 
religiosas. 

 
 (Fonte: Gerência Geral do Centro Integrado de Comunicação/SDS). 

 



 

BGSDS 073 DE 25ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 073 DE 25 DE ABRIL DE 2025 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Por determinação da Excelentíssima Senhora Governadora do Estado, no próximo dia 02 de maio, será considerado 
ponto facultativo nas repartições públicas e entidades da administração direta e indireta, com exceção daqueles serviços 
cujo funcionamento seja indispensável, a juízo do chefe do órgão. Recife, 24 de abril de 2025 

Ana Maraíza de Sousa Silva 

Secretária de Administração 

 

 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e 
alterações, RESOLVE: 
 

Nº 1.560-Fazer retornar à Secretaria de Defesa Social, a servidora Lívia Maria Álvaro(Agente PC), matrícula SGP nº 

1263013/01, cedida à Prefeitura Municipal de Olinda, a partir de 01.01.2025. 
 

Nº 1.561-Autorizar a cessão ao Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - DETRAN/PE, da servidora Lívia Maria 
Álvaro(Agente PC), matrícula SGP nº 1263013/01, da Secretaria de Defesa Social, com ônus para o órgão de origem, a 

partir de 02.01.2025 até 31.12.2025. 
Ana Maraíza de Sousa Silva 

Secretária de Administração 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 073, de 25ABR2025). 

 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PUBLICAÇÕES DO DIA 24/04/2025 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 2521 - Remanejar o 2º Sargento RRPM Marinaldo dos Santos, matrícula nº 1268880/TJPE/GMPE/SDS, no exercício 

de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco - 
TJPE, para exercer suas atividades na Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco - ALEPE, nos termos do Convênio 
de Cooperação Técnica e Administrativa Nº 001/2024, firmado entre a Assembleia Legislativa de Pernambuco e o Governo 
do Estado. II – A Diretoria de Gestão de Pessoas da Polícia Militar (folha de pagamento) deverá cancelar o pagamento das 
vantagens pecuniárias relativas à Guarda Militar. III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para 
adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. IV - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no 
Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. VI – Contar os 
efeitos a partir do dia 01/05/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 073 DE 25ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 2522 - Atribuir ao Soldado PM Paulo Roberto Marques de Souza, matrícula 1056310 (SGP nº 2026899/01), a 

Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo Art. 25, b, da Lei nº 10.426, 
de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar nº 018, de 17OUT1997, Lei 
Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei Complementar nº 297, e ainda os 
critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no SUNOR PMPE nº 007/91, para exercício 
na Gerência Geral do Centro Integrado de Operações de Defesa Social - GGCIODS/SDS, nos termos 
da CERTIDÃO contida no processo SEI nº 3900009572.000012/2025-81. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 2523 - I – Designar o 2º Sargento RRPM Marcos Sátiro da Silva, matrícula nº 1272217/GMPE/SDS, para o exercício de 
Guarda de OME-PMPE, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE. II - Determinar o exercício da atribuição no 4º 
BPM, e classificá-lo no PS 18. III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das 
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. IV – Contar os efeitos desta portaria a partir de 01/05/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 
36.849/2011 e suas alterações, resolve: 

  
Nº 2524 - Remover a Agente de Polícia Bianca Moreira D’Assunpção Torres de Alcântara, matrícula nº 272700-5 (nº 

funcional 120598/01), da Unidade de Administração de Pessoal, da DIRH/DG-PCPE, para a 6ª Delegacia Seccional de 
Polícia - Jaboatão dos Guararapes, da GCOM/DIM, conforme Despachos 462 (65429979), da DIRH, e 1351 (65400362), da 
DG-PCPE (SEI nº 3900000014.000799/2025-31). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 
36.849/2011 e suas alterações, resolve: 

  
Nº 2525 - Remover o Escrivão de Polícia Brunno Monteiro Lira, matrícula nº 273393-5 (nº funcional 108628/01), da 3ª 

Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico, do DENARC/GCOE/DIRESP, para a Delegacia Geral da Polícia Civil, 
considerando “...o perfil profissional do servidor e os interesses da Administração Pública...”, conforme CI 28 (65334990), da 
DG-PCPE (3900000002.001337/2025-71). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 2526 - I – Designar os militares inativos abaixo indicados, para o exercício de Guarda Patrimonial, da Guarda Militar do 

Estado de Pernambuco-GMPE: 

POSTO/GRAD. MAT. GMPE NOME 

SUBTEN RRPM 1272160 MARCELO ALBUQUERQUE MARANHÃO 

1º SGT RRPM 1272179 ANNA NERY DA SILVA 

1º SGT RRPM 1272187 SERGIO ADRIANO DA SILVA 

II - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos desta portaria a partir de 01/05/2025. 

  
Nº 2527 - I - Designar o 1º Sargento RRPM Sérvulo Araújo dos Santos, matrícula nº 1272209/GMPE/SDS, para o 
exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco. II – Determinar o exercício 

no Presídio de Vitória de Santo Antão, sob o controle e fiscalização do Comando do 21º BPM, e classificá-lo no PS – 
16/GMPE/SDS. III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE para adoção das medidas administrativas 
necessárias junto à DAL, DF e DGP. IV – Contar os efeitos desta Portaria a partir de 01/05/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 



 

BGSDS 073 DE 25ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, no 
seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 49/2003 e o inciso XIX do artigo 1º, da Lei nº 16.520, de 27 de dezembro de 
2018; CONSIDERANDO o prescrito na Lei Complementar nº 340, de 22 de dezembro de 2016, alterada pela Lei 

Complementar nº 533, de 29 de abril de 2024, que institui a designação de policiais civis aposentados para a realização de 
tarefas por prazo certo, regulamentas pelo Decreto nº 57.346, de 18 de setembro de 
2024; CONSIDERANDO especificamente o parágrafo 4º do artigo 4º, da Lei Complementar nº 340/2016 e o artigo 11 do 
Decreto nº 57.346, de 18 de setembro de 2024, e modificações; resolve: 

  
Nº 2528 - Desligar, a pedido, o Agente de Polícia Veterano Eziel Rocha de Andrade, n.° funcional 994999/04, a contar de 
07/04/2025, ficando dispensando do exercício de suas funções na Delegacia de Polícia da 20ª Circunscrição - Jaboatão dos 

Guararapes, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, determinado na Portaria DG-PCPE (DIRH) nº 858, de 31/01/2025, conforme 
requerimento pessoal (65206206), Despachos 30 (65325491), da DIVID, e 66 (65592113), da DIRH, contidos no SEI nº 
3900000622.000618/2025-17. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 
36.849/2011 e suas alterações, resolve: 

  
Nº 2529 - Remover a Agente de Polícia Joyce Agostinho Gomes de Melo Lima, matrícula nº 3995810 (nº funcional 

4065247/01), da 5ª Delegacia Seccional de Polícia - Apipucos, para a 1ª Delegacia de Polícia da 19ª Circunscrição - 
Prazeres, da 6ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, considerando “...a necessidade da Administração executar preceitos 
relacionados a um planejamento estratégico, focado em resultados, propiciando o atingimento das metas estabelecidas no 
Juntos pela Segurança...” conforme CI 128 (65538821), da DIM, e Despacho 2576 (65561589), da DG-PCPE (SEI nº 
3900000013.001916/2025-94). 
  
Nº 2530 - Remover o Agente de Polícia Helivaldo Sodré da Mota, matrícula nº 1193457 (nº funcional 767510/01), da 

Delegacia de Polícia da 37ª Circunscrição - Camaragibe, da 9ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 22ª Circunscrição - 
Piedade, da 6ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, considerando “...a necessidade da Administração executar preceitos 
relacionados a um planejamento estratégico, focado em resultados, propiciando o atingimento das metas estabelecidas no 
Juntos pela Segurança...” conforme CI 126 (65439627), da DIM, e Despacho 2563 (65551923), da DG-PCPE (SEI nº 
3900000013.001878/2025-70). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 
36.849/2011 e suas alterações, resolve: 

  
Nº 2531 - Remover o Agente de Polícia George Charles Botelho, matrícula nº 385406-0 (nº funcional 2031515/03), da 

Delegacia de Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente, da UNIPRECCA/DPCA/GCOE/DIRESP, para a Delegacia de 
Polícia da 7ª Circunscrição - Boa Viagem, da 3ª DESEC/GCOM/DIM, considerando “...a busca por uma melhor readequação 
do efetivo policial dentro da Polícia Civil de Pernambuco, reequilibrando a distribuição dos seus recursos humanos entre as 
Diretorias...”, conforme CI 127 (65522665), da DIM, e Despacho 2558 (65550591), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000013.001911/2025-61. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 
36.849/2011 e suas alterações, resolve: 

  
Nº 2532 - Remover o Agente de Polícia Osvaldo Romão Batista Filho, matrícula nº 399897-5 (nº funcional 2034263/02), 

da Delegacia de Polícia da 106ª Circunscrição - São Bento do Una, da 15ª DESEC, para a 1ª Delegacia de Polícia da 44ª 
Circunscrição - Goiana, da 11ª DESEC, ambas da GCOI-1/DINTER-1, observado o disposto na Portaria DG-PCPE (DIRH) 
nº 1612/2024, a qual suspende provisoriamente, até ulterior deliberação, o Porte de Arma de Fogo do referido servidor, e 
considerando os Despachos 536 (65332028), da 11º DESEC, 549 (65429929), da DINTER-1, e 2561 (65551846), da DG-
PCPE, contidos no SEI nº 3900000736.000317/2024-17. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 
36.849/2011 e suas alterações, resolve: 

  
Nº 2533 - Permutar o Agente de Polícia José Adilson da Cunha e Souza Cavalcanti, matrícula nº 399869-0 (nº funcional 

4065166/01), da 3ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico, do DENARC, para a 19ª Delegacia de Polícia de 



 

BGSDS 073 DE 25ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

Homicídios – Caruaru, do DHPP, ambas da GCOE/DIRESP, e desta para aquela, o Agente de Polícia Victor Hugo Vilela 
Aquino, matrícula nº 399758-8 (nº funcional3774759/02), conforme termos de concordância (65460475 e 65473881), 

Despachos 2715 (65548397), da DIRESP, e 2620 (65642873), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000728.000152/2025-
63. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 2534 - Designar o Delegado de Polícia Herbert William Arantes Martins, matrícula nº 2962330 (nº funcional 

108525/01), titular da Delegacia de Polícia da 53ª Circunscrição - Condado, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 55ª Circunscrição – Itaquitinga, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no 
período de 01/04 a 02/06/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em 
razão da licença médica de seu titular, o Delegado de Polícia Rommel Ricardo Rômulo Caminha Lima, matrícula nº 

2725665 (n° funcional 124348/01), conforme CI 114 (64760802), da 11ª DESEC, e Despacho 2327 (65042582), da DG-
PCPE, contidos no SEI nº (3900000879.000096/2025-33). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 2535 - Designar o Delegado de Polícia Marcelo Carles Cadore, matrícula nº 4456769 (nº funcional 4294122/01), 

adjunto da 6ª Delegacia de Polícia de Homicídios – Paulista, para responder pelo expediente da 8ª Delegacia de Polícia de 
Homicídios – Paulista, ambas da DHMN/GCOI-1/DINTER-1, no período de 01 a 30/04/2025, em razão das férias de seu 
titular, o Delegado de Polícia André Rubens de Lima Luna, matrícula nº 3864758 (4294122/01), conforme CI 35 

(65279513), da 8ª DPH, e Despacho 2619 (65333670), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900001012.000068/2025-79. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 2536 - Dispensar a Delegada de Polícia Thayná Barbosa Fioresi, matrícula nº 3864812 (nº funcional 3812766/01), do 
exercício cumulativo da Delegacia de Polícia Interestadual e Capturas, do DRACCO/GCOE/DIRESP, a contar de 
29/03/2025, designada através da Portaria SDS nº 4770, de 07/08/2024, conforme CI 39 (65325973), do DRACCO, e 

Despacho 2479 (65339743), da DG - PCPE, contidos no SEI nº 3900000916.000461/2025-16. 
  
Nº 2537 - Designar o Delegado de Polícia Breno Maia da Silveira Barros, matrícula nº 2724510 (nº funcional 105500/01), 

titular da 1ª Delegacia de Combate à Corrupção, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia 
Interestadual e Capturas, ambas do DRACCO/GCOE/DIRESP, a contar de 29/03/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por 

Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da vacância de titularidade, até ulterior deliberação, conforme 
CI 39 (65325973), do DRACCO, e Despacho 2479 (65339743), da DG - PCPE, contidos no SEI nº 
3900000916.000461/2025-16. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 2538 - Designar o Delegado de Polícia Luiz Paulo dos Santos, matrícula nº 4366905 (nº funcional 4229002/01), titular 

da Delegacia de Polícia da 61ª Circunscrição -Vitória de Santo de Antão, para responder cumulativamente pelo expediente 
da Delegacia de Polícia da 64ª Circunscrição - Glória do Goitá, ambas da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 16 
a 30/04/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão das férias, do 
Delegado de Polícia Arlindo Severino Teixeira de Oliveira, matrícula nº 1964992 (nº funcional 1175190/02), ficando 
suspensos os efeitos da Portaria SDS nº 2628, de 19/04/2024, conforme CI 78 (65257689), da 12ª DESEC, e Despacho 

2685 (65475708), da DG - PCPE, contidos no SEI nº 3900000878.000123/2025-88. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  



 

BGSDS 073 DE 25ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

Nº 2539 - Designar o Delegado de Polícia Genivaldo Nascimento de Melo, matrícula nº 868639 (nº funcional 568627/01), 

titular da Delegacia de Polícia da 103ª Circunscrição - Ibirajuba, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 93ª Circunscrição - Panelas, ambas da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 02 a 
31/05/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão do gozo de 
férias do seu titular, o Delegado de Polícia Vitor Hugo Medeiros Galvão, matrícula nº 4389379 (nº funcional 12383996/01), 

conforme CI 85 (65353503), da 18ª DESEC, e Despacho 2686 (65476406), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000911.000721/2025-01. 
  
Nº 2540 - Designar o Delegado de Polícia Cledinaldo Menezes Oricó, matrícula nº 4365518 (nº funcional 4233298/01), 

titular da Delegacia de Polícia da 138ª Circunscrição - Lajedo, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 146ª Circunscrição - Jurema, ambas da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 02 a 
31/05/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão do gozo de 
férias do Delegado de Polícia Vitor Hugo Medeiros Galvão, matrícula nº 4389379 (nº funcional 12383996/01), ficando 

suspensos os efeitos da Portaria SDS nº 550, de 16/01/2025, pelo mesmo período, conforme CI 85 (65353503), da 18ª 
DESEC, e Despacho 2686 (65476406), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000911.000721/2025-01. 
  
Nº 2541 - Designar a Delegada de Polícia Mariana de Siqueira Teixeira Alencar, matrícula nº 4366727 (nº funcional 

4067479/02), titular da Delegacia de Polícia da 92ª Circunscrição - Bonito, para responder cumulativamente pelo expediente 
da Delegacia de Polícia da 102ª Circunscrição - Barra de Guabiraba, ambas da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período 
de 05 a 19/05/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da 
primeira parcela de férias do Delegado de Polícia Bruno Gabriel Andrade de Oliveira, matrícula nº 3864537 (nº funcional 

3815854/01), ficando suspensos os efeitos da Portaria SDS nº 3106, de 31/05/2023, pelo mesmo período, conforme CI 224 
(65093610), da 14ª DESEC, e Despacho 2682 (65472712), da SEGAB/DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000909.000307/2025-33. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 2542 - Dispensar o Delegado de Polícia Lamartine Salvador Fontes Filho, matrícula nº 2725177 (nº funcional 

134871/01), do exercício cumulativo da Delegacia de Polícia da 215ª Circunscrição - Lagoa Grande, da 25ª DESEC, da 
GCOI-2/DINTER-2, designado através da Portaria SDS nº 405, de 10/01/2025, conforme CI 76 (64926950), da DINTER-2, e 
Despacho 2325 (65036941), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000623.000201/2025-36. 
  
Nº 2543 - Designar o Delegado de Polícia Ronaldo Luz Dantas, matrícula nº 2725681 (nº funcional 105070/01), para 

exercer a chefia da Delegacia de Polícia da 215ª Circunscrição - Lagoa Grande, da 25ª DESEC, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, ficando dispensado da chefia da 4ª Equipe de Plantão da 
Delegacia de Polícia da 213ª Circunscrição - Petrolina, da 26ª DESEC, ambas da GCOI-2/DINTER 2, considerando a 
“...necessidade de ajustes operacionais que propiciem as condições indispensáveis à atuação policial visando à redução de 
crimes em geral...”, conforme CI 76 (64926950), da DINTER-2, e Despacho 2325 (65036941), da DG-PCPE, contidos no 
SEI nº 3900000623.000201/2025-36. 
  
Nº 2544 - Dispensar o Delegado de Polícia Emanuel Luciano Caldas de Sá, matrícula nº 1924745 (nº funcional 

1163884/01), do exercício cumulativo da Delegacia de Polícia da 207ª Circunscrição - Santa Cruz de Malta, da 24ª 
DESEC/GCOI-2/DINTER-2, designado através da Portaria SDS nº 208, de 02/11/2024, conforme CI 75 (64926197), da 
DINTER-2, e Despacho 2316 (65034354), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000623.000200/2025-91. 
  
Nº 2545 - Designar o Delegado de Polícia Emanuel Luciano Caldas de Sá, matrícula nº 1924745 (nº funcional 

1163884/01), para exercer a chefia da 4ª Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia da 213ª Circunscrição - Petrolina, da 
26ª DESEC, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, ficando dispensado da chefia da 
Delegacia de Polícia da 203ª Circunscrição - Bodocó, da 24ª DESEC, ambas da GCOI-2/DINTER-2, considerando “...as 
capacidades técnicas e profissionais dos servidores previamente analisadas pela diretoria subordinante...”, conforme CI 75 
(64926197), da DINTER-2, e Despacho 2316 (65034354), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000623.000200/2025-91. 
  
Nº 2546 - Designar a Delegada de Polícia Camila Nogueira de Oliveira, matrícula nº 4366980 (nº funcional 4229797/01), 

titular da 24ª Delegacia Seccional de Polícia – Araripina, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 203ª Circunscrição - Bodocó, ambas da GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo 
de Delegacia, símbolo GECD, em razão da vacância, até ulterior deliberação, conforme CI 77 (65290476), da DINTER 2, e 
Despacho 2460 (65305906), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000623.000209/2025-01. 
  
Nº 2547 - Designar o Delegado de Polícia João Vaz Gadelha de Aguiar, matrícula nº 4456793 (nº funcional 4295374/01), 

titular da 24ª Delegacia de Polícia de Homicídios – Araripina, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia 
de Polícia da 207ª Circunscrição - Santa Cruz de Malta, ambas da GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da vacância, até ulterior deliberação, conforme CI 77 
(65290476), da DINTER 2, e Despacho 2460 (65305906), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000623.000209/2025-01. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 



 

BGSDS 073 DE 25ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 2548 - Designar o Delegado de Polícia Allysson Elvis Oliveira Câmara, matrícula nº 2724464 (nº funcional 105226/01), 

titular da Delegacia de Polícia da 144ª Circunscrição - Correntes, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 145ª Circunscrição - Saloá, ambas da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 02 a 
31/05/2025, durante as férias de seu titular, o Delegado de Polícia Thiago José de Oliveira Barros, matrícula nº 4366689 
(nº funcional 4066707/02), conforme CI 86 (65354453), da 18ª DESEC, e Despacho 2683 (65473152), da DG-PCPE, 

contidos no SEI nº 3900000911.000722/2025-48. 
  
Nº 2549 - Designar o Delegado de Polícia Victor Hugon Diniz de Carvalho, matrícula nº 4456629 (nº funcional 
3812561/02), titular da Delegacia de Polícia da 134ª Circunscrição - Garanhuns, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 150ª Circunscrição - Paranatama, ambas da 18ª DESEC/GCOI-1 /DINTER-1, no 
período de 02 a 31/05/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante 
as férias do Delegado de Polícia Thiago José de Oliveira Barros, matrícula nº 4366689 (nº funcional 4066707/02), ficando 
suspensos os efeitos da Portaria SDS nº 2445 de 12/04/2024, conforme CI 86 (65354453), da 18ª DESEC, e Despacho 

2683 (65473152), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000911.000722/2025-48. 
  
Nº 2550 - Designar o Delegado de Polícia Flaubert Leite Queiroz, matrícula nº 2724731 (nº funcional 116297/01), titular da 

Delegacia de Polícia da 111ª Circunscrição - Jataúba, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 128ª Circunscrição - Santa Cruz do Capibaribe, ambas da 17ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 01 a 
30/04/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante as férias de seu 
titular, o Delegado de Polícia Márcio Miguel Ribeiro, matrícula nº 4366735 (nº funcional 120884/02), conforme CI 59 

(64900111), da DP 128ª CIRC, e Despacho 2680 (65472379), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000910.000132/2025-
25. 
  
Nº 2551 - Designar o Delegado de Polícia Hugo Jonathan de Siqueira Lacerda, matrícula nº 4366948 (nº funcional 

4228944/01), titular da Delegacia de Polícia da 94ª Circunscrição - Cupira, para responder cumulativamente pelo expediente 
da Delegacia de Polícia da 95ª Circunscrição - Altinho, ambas da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 05 a 
19/05/2025, durante a primeira parcela das férias de seu titular, o Delegado de Polícia Bruno Gabriel Andrade de Oliveira, 

matrícula nº 3864537 (nº funcional 3815854/01), conforme CI 223 (65085592), da 14ª DESEC, e Despacho 2681 
(65472380), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000909.000306/2025-99. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, no 
seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 49/2003 e o inciso XIX do artigo 1º, da Lei nº 16.520, de 27 de dezembro de 
2018; Considerando a edição da Lei Complementar nº 340, de 22 de dezembro de 2016, alterada pela Lei Complementar nº 
533, de 29 de abril de 2024, e regulamentada pelo Decreto nº 57.346, de 18 de setembro de 2024, os quais dispõem sobre 
a designação de policiais civis aposentados, para a realização de tarefas por prazo certo, que tem por objetivo proporcionar 
o aproveitamento de seus potenciais, com a economia de meios decorrentes, bem como permitir o suporte de necessidades 
no exercício de atividades administrativas, atendimento ao público nas permanências das unidades da Polícia Civil, no 
registro de boletins de ocorrências, na condução de veículos policiais automotores em atividades de cunho administrativo e 
operar equipamentos computacionais, resolve: 

  
Nº 2552 - Remover o Agente de Polícia Veterano José Weliton Soares, nº Funcional 962627/03, da 10ª Delegacia 

Seccional de Polícia - Cabo de Santo Agostinho, para a Delegacia de Polícia da 42ª Circunscrição - Ipojuca, da 10ª DESEC, 
ambas da GCOM/DIM, considerando a “...imperiosa necessidade de serviço...”, a contar de 09/04/2025, conforme CI 59 

(65301131), da 10ª DESEC, e Despacho 2614 (65642156), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000816.000143/2025-83. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 2553 - Remover o Agente de Polícia Renato Bezerra dos Santos, matrícula nº 3199290 (nº funcional 134093/03), da 3ª 

Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico, do DENARC, para a Delegacia de Policia de Crimes Contra Criança e 
Adolescente, da UNIPRECCA/DPCA, ambos da GCOE/DIRESP, “...tendo em vista atender o interesse público, baseando-
se na necessidade de inovação e intensificação das ações policiais relativas à prevenção e combate à criminalidade nas 
áreas de atuação da referida delegacia...”, conforme CI 191 (65521776), da DECCA, e Despacho 2654 (965720757), 
da DG-PCPE, contidos no 3900000764.000374/2025-40. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 



 

BGSDS 073 DE 25ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, no 
seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 49/2003 e o inciso XIX do artigo 1º, da Lei nº 16.520, de 27 de dezembro de 
2018; Considerando a edição da Lei Complementar nº 340, de 22 de dezembro de 2016, alterada pela Lei Complementar nº 
533, de 29 de abril de 2024, e regulamentada pelo Decreto nº 57.346, de 18 de setembro de 2024, os quais dispõem sobre 
a designação de policiais civis aposentados, para a realização de tarefas por prazo certo, que tem por objetivo proporcionar 
o aproveitamento de seus potenciais, com a economia de meios decorrentes, bem como permitir o suporte de necessidades 
no exercício de atividades administrativas, atendimento ao público nas permanências das unidades da Polícia Civil, no 
registro de boletins de ocorrências, na condução de veículos policiais automotores em atividades de cunho administrativo e 
operar equipamentos computacionais, resolve: 

  
Nº 2554 - Desligar, a pedido, a Agente de Polícia Veterano Adriana Ribeiro Marconi, nº funcional 1212214/03, a contar 
de 08/04/2025, ficando dispensada do exercício de suas funções na 2ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher – 

Prazeres, do DPMUL/DIRESP, determinado na Portaria SDS nº 019, de 06/01/2025, conforme requerimento 
pessoal  (65312037), contido no SEI nº 3900000622.000631/2025-68. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 2555 - I - Dispensar pedido o Major RRPM Estênio Alves Gomes de Oliveira, matrícula nº 1169238/PS 

20/GMPE/SDS, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, deixando o exercício de Coordenador da Região da Zona do 
Sertão - Área V. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas 
administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III - Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 31/03/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 2556 - I - Designar o 1º Sargento RRPM Gerson Dionísio da Silva Filho, matrícula 1272195/GMPE/SDS-PE, para o 

exercício de Guarda Patrimonial, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco - GMPE, para desenvolver suas atividades no 
Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, nos termos do Convênio nº 061/2024. II – Publique-se no Boletim Geral da 
SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III –
 Contar os efeitos da presente portaria a partir de 01/05/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 2557 - I - Dispensar a pedido o Subtenente RRBM Pedro Paulo Martins Sobral, matrícula nº 1271679/PS 
23/GMPE/SDS, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, deixando o exercício de Guarda Patrimonial. II - Publique-
se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à 
DAL, DF e DGP. III - Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 14/04/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 2558 - Remover o Perito Criminal Carlos Armando Correia Lyra, matrícula nº 3869091, da Unidade Regional de Polícia 
Científica do Sertão do Moxotó, para a Unidade Regional de Polícia Científica do Agreste Meridional, (39030142N000), com 
efeito retroativo ao dia 04/04/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, no 
seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei nº 15.452/2015, no seu artigo 1º, inciso 
XV, e tendo em vista o disposto no artigo Art. 12 da Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 2001, considerando o que dispõe a 
Portaria nº 038/2018, de 04JAN2018, resolve: 

  



 

BGSDS 073 DE 25ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

Nº 2559 - Transferir o Capitão QOPM Tiago José Freitas Cavalcanti, matrícula nº 1189565 (3667880/01), da 
Corregedoria Geral para o Gabinete de Segurança da Secretaria de Defesa Social/SDS, com efeito retroativo a 
22/04/2025. 

  
Nº 2560 - Dispensar o Capitão QOPM Tiago José Freitas Cavalcanti, matrícula nº 1189565 (3667880/01), do exercício 
de Membro da 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE DISCIPLINA - 1ª CPDPM, e da Gratificação de Atividade Correcional, no 

valor máximo previsto no art. 2º, inciso I, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, 
de 26MAR2010, com efeito retroativo a 22/04/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, no 
seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei nº 15.452/2015, no seu artigo 1º, inciso 
XV, e tendo em vista o disposto no artigo Art. 12 da Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 2001, considerando o que dispõe a 
Portaria nº 038/2018, de 04JAN2018, resolve: 

  
Nº 2561 - Art. 1º Anuir com a requisição do servidor, abaixo indicado, do Quadro de Pessoal da Policia Militar de 

Pernambuco. 
Para: Corregedoria Geral da Secretária de Defesa Social (exercício do servidor, sem alteração da lotação no Órgão de 

origem e sem prejuízo da remuneração) 
Nome: Luiz Carlos de Carvalho Ordonho 
Posto : Capitão PM 
Matrícula: 1049550 (SGP nº 2018845/01) 
Prazo: De até 01 (um) ano, a contar de 1º de maio de 2025. 
Art. 2º A Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social deverá efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão de 

origem ao término da requisição. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar de 1º de maio de 2025. 

  
Nº 2562 - Designar o Capitão PM Luiz Carlos de Carvalho Ordonho, matrícula nº 1049550 (SGP nº 2018845/01), para o 
exercício de Membro da 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE DISCIPLINA - 1ª CPDPM, atribuindo-lhe a Gratificação de 

Atividade Correcional, no valor máximo previsto no art. 2º, inciso I, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela 
Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a contar de 1º de maio de 2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 2563 -O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de 

Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei 15.452/2015, no seu 
artigo 1º, inciso XV, RESOLVE: 
Alterar a Portaria SDS nº 2238, 26/04/2023 que instituiu a comissão para monitorar a prestação de contas e a análise do 
relatório de gestão apresentado pelos entes beneficiários dos recursos do FESPDS por força do inciso IV, art 5º da Lei 
nº16.595, de 27 de junho de 2019, indicando para compor a referida comissão, em substituição ao anteriormente designado, 
o seguinte servidor: 
I – Pela Secretaria da Controladoria Geral do Estado: 
Servidor Hugo Leonardo Ferraz Santiago, nº funcional 215652/01 
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO PUBLICADA NO BGSDS Nº 056, DE 28/03/2025. 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1962 – Designar o Delegado de Polícia Aldeci José da Silva, matrícula nº 1917803 (n° funcional 1169696/01), titular da 

Delegacia de Polícia da 50ª Circunscrição – Nazaré da Mata, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 55ª Circunscrição – Itaquitinga, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 05/03 a 
31/03/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da licença 
médica de seu titular, o Delegado de Polícia Rommel Ricardo Rômulo Caminha Lima, matrícula nº 2725665 (n° funcional 

124348/01), conforme CI's 76 (63661705), e 114 (64760802), da 11ª DESEC, e Despacho 2327 (65042582), da DG-PCPE, 
contidos no SEI nº (3900000879.000096/2025-33). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL) 

 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
 
 



 

BGSDS 073 DE 25ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

DESPACHOS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 

PROCESSO SEI Nº 3900001148.000081/2025-92 – DOMINGOS ALVES AMARAL FILHO, matrícula nº 1797131, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 598/2025 - SDS - GGAJE, 
com efeito retroativo ao dia 15/10/2024. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900001197.000174/2025-31 – ERIKA CARLA DA SILVA VILELA, matrícula nº 2727510, Secretaria 
de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 594/2025 - SDS - GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 19/02/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900001148.000069/2025-88 – JOSÉ HILTON MODESTO DIAS LOPES, matrícula nº 1970682, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 607/2025 - SDS - GGAJE, 
com efeito retroativo ao dia 11/03/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900000622.002027/2024-95 – SILVIA MARIA DA SILVA, matrícula nº 2213567, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 610/2025 - SDS - GGAJE, com efeito retroativo ao 
dia 26/05/2024. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900001098.000007/2025-17 – CARLOS ROBERTO DE CARVALHO SOUZA JÚNIOR, matrícula 
nº 2086468, Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 626/2025 - SDS 
- GGAJE, com efeito retroativo ao dia 08/03/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900001196.000013/2025-58 – ISABELA COSTA PEREIRA, matrícula nº 2212277, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 597/2025 - SDS - GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 25/03/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900001066.000051/2025-96 – ALDEMIR CLEMENTINO COSTA, matrícula nº 2212080, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 613/2025 - SDS - GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 08/03/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900000013.001465/2025-95 – PATRÍCIA QUENTAL FEITOZA, matrícula nº 2081873, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 616/2025 - SDS - GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 25/03/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
 

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 



 

BGSDS 073 DE 25ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
 

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 

 
 

 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 

TERMO DE RESCISÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 42537975/2023-UNAJUR/PCPE QUE ENTRE SI 
CELEBRAM. Objeto: RESCISÃO UNILATERAL do ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 42537975/2023-UNAJUR/ 
PCPE, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93. Convenentes: POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO, CNPJ nº 
10.572.063/0001-76 e AUTARQUIA EDUCACIONAL DO ARARIPE – AEDA, inscrita no CNPJ/MF nº 11.469.541/0001-80. 
Recife, 24.04.2025. Beatriz Cristina Fakih Leite Marques. Delegada-Geral Adjunta da Polícia Civil de Pernambuco. 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 12741993. Objeto: prorrogação do prazo de 
vigência do Acordo de Cooperação Técnica nº 12741993 UNAJUR/PCPE. Vigência: 19.04.2025 a 18.04.2029. 
Convenentes: POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO, CNPJ nº 10.572.063/0001-76 e o Município de SIRINHAÉM/PE, CNPJ nº 
15.359.437/0001-93. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 12594627/2021. Objeto: prorrogação do prazo de 
vigência do Convênio Nº 12594627/2021 UNAJUR/PCPE. Vigência: 20.04.2025 a 19.04.2029. Convenentes: POLÍCIA CIVIL 
DE PERNAMBUCO, CNPJ nº 10.572.063/0001-76 e o Município de Município de CUMARU, CNPJ nº 11.097.391/0001-20.  
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 12792569. Objeto: prorrogação do prazo de 
vigência do Acordo de Cooperação Técnica nº 12792569 – UNAJUR/ PCPE. Vigência: 28.04.2025 a 27.04.2029. 
Convenentes: POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO, CNPJ nº 10.572.063/0001-76 e o Município do CABO DE SANTO 
AGOSTINHO/PE, CNPJ nº 11.294.402/0001-62. 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 12779280. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 
12779280 IITB/PCPE. Vigência: 29.04.2025 a 28.04.2029. Convenentes: POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO, CNPJ nº 
10.572.063/0001-76 e o Município de TRIUNFO-PE, CNPJ nº 11.350.659/0001-94. Recife, 24.04.2025. Beatriz Cristina 
Fakih Leite Marques. Delegada-Geral Adjunta da Polícia Civil de Pernambuco. 
 

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 

Ext. de Pub. do TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL, relativo ao Proc. de Credenciamento, Celebrado 
entre a DASIS e a credenciada que presta serviços na área de saúde com vigência de 12 (doze) meses: 3º TERMO 
ADITIVO AO CT 059/2022 – VINÍCIUS CÉSAR DO RAMO SOUZA FRANÇA, CPF nº 39.764.909/0001-51, 3º TERMO 
ADITIVO AO CT 014/2022 –EMPRESA GRUPO DE OFTALMOLOGIA DO RECIFE LIMITADA (GORE),CNPJ nº 
00.284.611/0001-09, 3º TERMO ADITIVO AO CT 042/2022 –EMPRESA DALMAS ROCHA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
(ZELU SAÚDE),CNPJ nº 39.764.909/0001-51, Recife, 25.04.2025. CEL QOPM RENATO PINTO ARAGÃO – CEL QOPM – 
Diretor da DASIS. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA 

PREGÃO Nº 900242025 (Sistema Compras.gov.br) 

Objeto: Formação de Ata de Registro de Preços para o fornecimento eventual de sacos para coleta dos corpos das vítimas 
em locais de crime, visando atender às demandas dos seguintes órgãos participantes Secretaria de Defesa Social e 
Hospital Regional do Agreste. Valor máximo estimado: R$ 219.461,00. Início disputa: 13/05/2025, às 10:00 (horário de 

Brasília). O edital na íntegra está disponível no site www.compras.gov.br. Recomenda-se que os licitantes iniciem a sessão 
de abertura da licitação com todos os documentos necessários à classificação/habilitação previamente digitalizados. Outras 
informações: (81) 3183-7760 e e-mail ac74@ sad.pe.gov.br. Pregoeira/AC 74 - Edjane Maria da Silva. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº033/2021 – GAB/SDS - OBJETO: Prorrogação por 24 (vinte e quatro) meses, 
relativo ao período de 26 de maio de 2025 a 25 de maio de 2027, do prazo de vigência da Seleção Pública Simplificada; 
CONTRATADO: ALDEMIR GALINDO GOMES, CPF nº 342.396.854-00; ORIGEM: Seleção Simplificada, constante na 
Portaria Conjunta SAD/SDS nº 16, de 21MAR2017. Recife/PE, 24ABR2025. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE 
MATTOS – Secretário de Defesa Social/SDS. (*) 
 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 073, de 25ABR2025). 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 073 DE 25ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

 

6 – Repartições Particulares: 
 
Sem alteração 
 

7 – Poder Legislativo: 
 

Sem alteração 
  

8 – Publicações Municipais: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 

 
 

9 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

10 - Disciplina: 
       
Sem alteração  
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


